

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết nợ đọng xây dựng cơ bản và thanh quyết toán các công trình đầu tư đã hoàn thành đưa vào sử dụng trên địa bàn xã Cẩm Long đến ngày 31/12/2022

Kính gửi : - Hội đồng nhân dân Huyện Cẩm Thủy

I. Khái quát chung

1. Tình hình chung :

Cẩm Long là một xã vùng cao của huyện Cẩm Thủy, điều kiện kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn, cơ sở vật chất còn thiếu thốn, như hệ thống đường giao thông liên thôn, hệ thống thủy lợi, các nhà văn hóa thôn, trạm y tế xã cách xa trung tâm huyện khoảng 15km, Phía Đông và Phía Bắc giáp huyện Thạch Thành, Phía Nam giáp xã Cẩm Phú, Phía Tây giáp xã Cẩm Ngọc. Tổng diện tích tự nhiên của toàn xã là: 3.104 ha, trong đó Đất lâm nghiệp chiếm hơn 2/3 tổng diện tích tự nhiên, còn lại là các loại đất thổ canh, thổ cư, đất sản xuất nông nghiệp.

2. Những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện giải quyết nợ đọng xây dựng cơ bản và thanh quyết toán các công trình đầu tư, xây dựng đã hoàn thành đưa vào sử dụng trên địa bàn.

Cẩm Long là một xã còn nhiều khó khăn trên địa bàn huyện, được sự quan tâm của cấp trên tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để xã thực hiện đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn xã, đồng thời UBND cũng bố trí các nguồn vốn Ngân sách xã, các nguồn huy động hợp pháp để đầu tư xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ công tác giáo dục, xây dựng Đường giao thông, cơ sở hạ tầng....theo đúng quy định và cơ bản hoàn thành các công trình đúng tiến độ.

Thực hiện theo chủ trương Nghị quyết HĐND xã về đầu tư XD CB các công trình, công tác chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã đã thực hiện các bước đầu tư theo quy định đồng thời phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị, xã hội và sự thống nhất cao trong nhân dân nên các công trình đảm bảo đúng chất lượng và tiến độ, đảm bảo tính thiết yếu của công trình để phục vụ nhân dân trong địa bàn xã, công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nghiêm túc sát sao đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi nêu trên, cũng còn một số khó khăn trong quá trình thực hiện giải quyết nợ đọng và quyết toán các công trình XD CB,

đó là việc bố trí nguồn vốn thanh toán các công trình còn chưa kịp thời do phục thuộc vào việc đấu giá quyền sử dụng đất, việc huy động nguồn đóng góp đối ứng còn chậm và khó thực hiện do đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, nguồn kinh phí thanh toán chủ yếu từ nguồn hỗ trợ cấp trên. Việc thực hiện Quyết toán một số công trình còn chậm do việc đấu mới hoàn thiện hồ sơ giữa các nhà thầu liên quan còn chưa kịp thời đối với chủ đầu tư.

3. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện.

Trước những thuận lợi, khó khăn nêu trên, UBND xã đã nghiêm túc đánh giá, rút kinh nghiệm và phân công trách nhiệm đối với cán bộ công chức chuyên môn đấu mới với các bên liên quan để thực hiện hoàn thiện hồ sơ quyết toán công trình theo đúng quy định. UBND xã tiến hành báo cáo việc thực hiện chậm quyết toán các công trình, kiểm điểm trách nhiệm cá nhân trong quá trình thực hiện để rút kinh nghiệm cho công tác quản lý những năm tiếp theo nên cơ bản những năm tiếp theo việc thực hiện quyết toán kịp thời, đúng tiến độ. Đồng thời hàng năm, xin Nghị quyết HĐND xã bố trí nguồn vốn để thực hiện việc thanh toán nợ đọng các công trình bên cạnh việc thực hiện mới các dự án mới.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Thực trạng giải quyết nợ đọng xây dựng cơ bản

Trong những năm gần đây, các dự án các công trình XD CB được UBND xã theo đúng quy trình, quy định của pháp luật, việc giải quyết nợ đọng XD CB cơ bản được giải quyết đồng thời xử lý gửi hồ sơ quyết toán các công trình kịp thời, đúng tiến độ.

- Tổng số công trình hoàn thành bàn giao nghiệm thu đến ngày 31/12/2022 còn nợ đọng 08 công trình với tổng số tiền còn nợ đọng : **1.720 triệu đồng**

(Có danh sách kèm theo)

2. Công tác nghiệm thu, thanh quyết toán công trình

- Tổng công trình đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng đang trong thời hạn hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán 07 công trình.

- + Trường Mầm Non xã Cẩm Long
- + Đường giao thông thôn Minh Long
- + Đường giao thôn thôn Vân Ngọc
- + Trang thiết bị Trường Tiểu học xã Cẩm Long
- + Trang thiết bị, bàn ghế Trường THCS xã Cẩm Long
- + Mua sắm máy tính Trường THCS xã Cẩm Long
- + Phòng rèm TTVH Thể thao xã Cẩm Long

Trong đó, UBND đã gửi hồ sơ Quyết toán 06 công trình. Đối với công trình Phòng rèm Trung tâm VH TT xã Cẩm Long, UBND đã hoàn thiện hồ sơ và sẽ gửi Quyết toán trước 31/3/2023.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm :

Trong những năm gần đây, việc thực hiện Thanh quyết toán và giải quyết nợ đọng các công trình cơ bản được giải quyết với dự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của tập thể lãnh đạo UBND xã, đồng thời việc đấu giá cấp quyền sử dụng Đất giúp xã có thêm nguồn Ngân sách để đầu tư cũng như thanh toán nợ các công trình.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Đối với một số công trình còn nợ đọng, việc chưa đấu giá tiền cấp quyền sử dụng Đất nên hiện tại xã chưa có nguồn để bố trí kế hoạch thanh toán. Đồng thời việc huy động đối ứng các công trình lồng ghép từ nguồn vốn hỗ trợ cấp trên còn chậm, khó khăn do đời sống nhân dân còn khó khăn rong việc đóng góp..

IV. Giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế

Trước những khó khăn trên, trong năm 2023 UBND xã xác định phương hướng, mục tiêu là xử lý dứt điểm một số công trình còn nợ đọng bên cạnh việc đầu tư xây dựng các công trình. UBND xã tiến hành hoàn thiện hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất từ đó tạo nguồn thu Ngân sách xã để chi cho đầu tư XD CB, đồng thời đối với các công trình đang thi công hoàn thành trong năm 2023 UBND xã sẽ tiến hành hoàn thiện hồ sơ Quyết toán kịp thời theo quy định của Pháp luật.

V. Kiến nghị, đề xuất

Đối với xã Cẩm Long là một xã còn nhiều khó khăn, đặc biệt hệ thống giao thông ở một số thôn chưa đảm bảo trong khi đó nguồn kinh phí Ngân sách xã cho đầu tư XD còn hạn chế, UBND rất mong được sự tạo điều kiện của cơ quan cấp trên hỗ trợ kinh phí để xã có kinh phí đầu tư các công trình, hệ thống đường giao thông để phục vụ đời sống nhân dân, nâng cao hiệu quả kinh tế.

Trên đây là Báo cáo tình hình giải quyết nợ đọng XD CB và quyết toán các công trình đến ngày 31/12/2022 của UBND xã Cẩm Long trình HĐND huyện Cẩm Thủy.

Nơi nhận:

- TTr HĐND huyện;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Văn phòng HĐND- UBND huyện;
- Lưu VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký, đóng dấu)

BÙI VĂN CHƯƠNG

